
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

COPIA

N° 174 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 34 del 18/07/2023

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA IN ATTUAZIONE
DI  PNRR  “Finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU”,
INVESTIMENTO  1.3  “DATI  ED  INTEROPERABILITA’”  MISURA  1.3.1
“PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE  DATI”  –  COMUNI  e  relativi
allegati,  CUP  ASSEGNATO  AL  PROGETTO:  H51F22009160006  CIG
995670226B

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

VISTA la candidatura n. 70235 in data 21/02/2023 relativa al Bando/Avviso -  MISURA 1.3.1“PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE  DATI”  –  COMUNI  e  relativi  allegati”  (OTTOBRE  2022)  -  M1C1  PNRR  Investimento  1.3  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU con la quale è stato richiesto il
finanziamento di € 10.172,00;

PRESO  ATTO  dell'accettazione  della  candidatura  e  del  decreto  di  finanziamento  notificato  a  mezzo  PEC
all'Amministrazione comunale (prot. com.le n. 1734/2023) in data 22/03/2023 per € 10.172,00;

DATO ATTO, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con le risorse previste
dal  PNRR  e  dal  PNC  e  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  dell'Unione  europea  e  deve  rispettare  le
disposizioni di cui al succitato Avviso, e relativi allegati;



DATO ATTO che l'Avviso relativo al servizio “DATI ED INTEROPERABILITA’”  per i Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti
prevede un termine pari a  90 giorni, fatta salva la richiesta di proroga, per la contrattualizzazione del prestatore di
servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento;

EVIDENZIATO  altresì  che l’inserimento nel portale PA digitale 2026 degli  atti relativi  alla contrattualizzazione deve
avvenire entro il 02.05.2023;

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio informatico e dunque di attivare le procedure necessarie;

RICHIAMATI:
• l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’Art. 50. (Procedure per l’affidamento) comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede ”Salvo quanto previsto
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a affidamento diretto per lavori  di importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

b affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

c procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

d procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  dieci  operatori  economici,  ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di
importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;

e procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove
esistenti,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per
l'affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.

CONSIDERATO che l’art. 63 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “Le stazioni appaltanti non qualificate ai
sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presente articolo: 

a procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza qualificata;
b ricorrono per attività di committenza ausiliaria di cui all'articolo 3, comma 1, lettera z),  dell’allegato I.1 a

centrali di committenza qualificate e a stazioni appaltanti qualificate;
c procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di cui ai commi 1 e 2

dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di
euro  mediante  utilizzo  autonomo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a  disposizione  dalle
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; …”;



DATO ATTO  che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 140.000,00 e, pertanto, trattandosi di servizio
informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, rientra nella
soglia di affidamento diretto;

PRESO  ATTO  che  tra  le  iniziative  di  acquisto  in  corso  da  parte  di  CONSIP  S.p.A.,  affidataria  dell'assistenza  nella
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze
e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la
categoria di servizio in oggetto;

PRESO ATTO ALTRESÌ, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in
legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della
spesa pubblica”;

RICHIAMATA  la  deliberazione dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione n.  122 del  16  marzo 2022,  avente a  oggetto
“Individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca
dati nazionale dei  contratti pubblici  al  fine di  monitorare l’adozione dei  requisiti e dei  criteri  premiali  per le  pari
opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo
47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai
contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, per effetto della quale “L’Autorità acquisisce i dati relativi agli
affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei
dati e delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”;

RITENUTO,  in  quanto  trattasi  di  appalto  di  prestazione  di  servizio  –  di  modesto  importo  –  da  non  aggiudicare
necessariamente  mediante  procedure  di  gara  bensì  tramite  affidamento  diretto  all’attuale  fornitore  del  sito  in
considerazione che occorre il solo aggiornamento alle prescrizioni del pnrr;

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri nonché nelle prescrizioni dell’avviso -
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO DATI ED INTEROPERABILITA’” MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI, che formano parte integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 1 D.Lgs. n. 36/2023, di richiesta di offerta: RDO

3660523 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore TECHNICAL DESIGN S.R.L.

CONSTATATO  che entro le ore 12.00 del 17/07/2023 (data di scadenza per la presentazione del preventivo) è stato
caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore Economico invitato a presentare l’offerta;

CONSIDERATO  che  tale  operatore  economico  è  di  comprovata  notorietà,  solidità  e  affidabilità  e  ha  già  eseguito
prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale
qualificato,  rispettando i  tempi stabiliti e le  condizioni  del  contratto,  offrendo prezzi  congrui  e in  linea a quelli  di
mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto;

RILEVATO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato ha ritenuto lo stesso valido e
congruo;

ATTESO che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico TECHNICAL DESIGN S.R.L.  con sede legale in
Cuneo (CN), Via S. Giovanni Bosco 7/D, C.F./P.IVA 00595270042 risulta essere di € 5.300,00 IVA esclusa;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  all'Operatore  Economico  TECHNICAL  DESIGN  S.R.L.,  il  servizio
informatico  DATI  ED  INTEROPERABILITA’” da  attivare  entro  90  giorni  dalla  contrattualizzazione,  con  obbligo  di



mantenimento per cinque anni alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, al Foglio d’Oneri e al Preventivo
presentato (limitatamente a quanto compatibile con le disposizioni del Foglio d’Oneri), per l'importo di Euro 5.3000,00
IVA esclusa;

DATO ATTO  che  il  relativo  contratto per  l'affidamento  del  servizio,  come previsto  dalle  regole  del  Sistema di  e-
procurement che disciplinano il  MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato
digitalmente, verrà caricato a sistema;

EVIDENZIATO che l’operatore individuato:
- possiede i requisiti di carattere generale, idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche
e  professionali  ai  sensi  di  quanto  disposto  dagli  artt.  94,  100  del  Codice  degli  Appalti,  D.Lgs  36/2023,  come da
autocertificazione acquisita agli atti;
-  è  di  comprovata  notorietà,  solidità  e  affidabilità  e  ha  già  eseguito  prestazioni  per  diversi  enti,  inclusa  questa
amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le
condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la
realizzabilità del servizio in oggetto;

RICHIAMATE le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione approvato come specifica sezione del
Piao (piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025) approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del
06/03/2023 in particolare:

• relative al rispetto del principio di rotazione, art. 49 Codice degli appalti;
relative all’opportunità di espletare un’indagine di mercato con richiesta di più preventivi in relazione alle soglie di
importo dell’affidamento ivi indicate;

DATO ATTO che:
-  si è derogato al principio di rotazione trattandosi di un servizio che va ad integrare il sito web attuale

fornito dal medesimo operatore economico sicché viene mantenuta la stessa interfaccia e modalità di
implementazione da parte dell'Ente che è stato adeguatamente formato per assicurare l'aggiornamento
costante del sito; i pregressi affidamenti inoltre hanno evidenziato la qualità e professionalità del servizi
offerti;

- si è proceduto al rispetto delle direttive del piano in quanto per gli appalti di servizi sotto i 20.000,00 euro
non occorre il ricorso a più operatori economici;

VISTO che è stato acquisito il CIG riportato nella tabella sottostante;

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTO  il decreto Sindacale n.  1 del 02.01.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4   del  27.02.2023 ;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

DATO ATTO che l’ufficio provvederà:
- a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere emessi i mandati di
pagamento di cui all’affidamento in parola, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso, ai sensi della L. 136/2010;
- alla verifica della documentazione attestante la regolarità contributiva del contraente e provvederà nuovamente a
verificarla al momento della liquidazione del pagamento;
- alla verifica del documento unico di regolarità fiscale;



DATO ATTO  che  in  ordine al  presente  provvedimento  si  esprime parere  di  regolarità  tecnica  favorevole,  ai  sensi
dell’articolo  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 (T.U.E.L.)  e  con le modalità  di  cui  all’art.  4  del
Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge
102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole reso ai sensi
dell’art.  147 bis,  comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità
contabile,  ai  sensi dell’art.  151, comma 4, del  T.U. 18/08/2000 n.  267, attestante la copertura finanziaria, resi  dal
Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1 DI  AFFIDARE, ai  sensi  dell'art.  1,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  informatico  “DATI  ED
INTEROPERABILITA’”, come da domanda finanziata in data 22/03/2023 con fondi PNRR, all'Operatore Economico
TECHNICAL DESIGN S.R.L.  con sede legale in Cuneo (CN), Via S. Giovanni Bosco 7/D, C.F./P.IVA 00595270042 per
l'importo di Euro 5.300,00 IVA esclusa;

2 DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza,  in  quanto non sono state
rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico;

3 DI  DARE  ATTO che  il  contratto  per  l'affidamento  del  servizio,  come  previsto  dalle  regole  del  Sistema  di
eprocurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato
digitalmente, verrà caricato a sistema;

4 DI  IMPEGNARE l'importo  complessivo  di  Euro  6.466,00  =  (Iva  inclusa),  per  il  servizio  in  premessa  citato  sul
Capitolo del Bilancio di Previsione 2023/2025 esecutivo, indicato nella tabella sottostante;

5 DI  EFFETTUARE conseguentemente  la  registrazione  finanziaria-contabile  dell'importo  meglio  specificato  nel
prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e imputazioni contabili di cui
alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

6 DI DARE ATTO altresì che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da
parte del responsabile ai sensi dell'art. 147 Bis D.Lgs. n. 267/2000 e del “Regolamento dei controlli interni”;

7 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è stato
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa;

8 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità tecnica di
cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

9 DI SOTTOPORRE il  presente atto al  responsabile  dei  servizi  finanziari  per l’apposizione del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

10 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i., alla
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.



AVVERTE
che,  ai  sensi  del  quarto  comma  dell’articolo  3  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e s.m.i. entro
il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Ragione Sociale Importo Cap.
Anno

Cod.Bil Cig Siope

TECHNICAL DESIGN S.R.L. 6.466,00 3023/0
2023

01|02|2|202 995670226B 2020302002



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
F.to dott. BUSSO Riccardo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2023 301 0 2020302002 H51F22009160

006
995670226B

Tovo San Giacomo li  18 luglio 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Silvana PERRI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal  15 settembre 2023

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tovo San Giacomo, li  15 settembre 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo


